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Empfohlen für  
Ärztinnen/Ärzte in Weiterbildung 
und Fachärztinnen/-ärzte

Facharztseminar

Allgemein- und 
Viszeralchirurgie
Berlin, 12. – 16. Mai 2025



VORWORT

Liebe Teilnehmerinnen und Teilnehmer 
des Facharztseminars Allgemein- und Viszeralchirurgie des BDC, 
 
das traditionelle Berliner BDC-Seminar zur Vorbereitung auf die 
Facharztprüfung ist eines der ältesten seiner Art in Deutschland und 
findet seit 1990 jährlich statt. Ziel war es und ist es, ein komprimier-
tes und intensives Repetitorium anzubieten, das umfassend die 
Inhalte der Weiterbildungsordnung Viszeralchirurgie und Allgemein-
chirurgie in Form eines „Crash-Kurses“ darstellt. Es soll aber auch als 
„Update“ dienen und einen aktuellen und fundierten Überblick über 
das Gebiet der Allgemein- und Viszeralchirurgie geben. So ist das 
Seminar zur Vorbereitung auf die Facharztprüfung Viszeralchirurgie 
und Allgemeinchirurgie gleichermaßen geeignet, ebenfalls aber auch 
als „Refresherkurs“ für gestandene Fachärzte gedacht. 

2025 möchten wir das Seminar wieder als Präsenzveranstaltung 
durchführen. Es wird viel Raum für Fragen und zur Diskussion geben, 
denn in der Vergangenheit hat sich immer gezeigt, dass gerade die 
Diskussionen für Sie sehr fruchtbar sind. Wir freuen uns auf eine 
spannende interaktive Veranstaltung gemeinsam mit Ihnen. 

 

	         

Prof. Dr. med. Gero Puhl		  PD Dr. med. Thilo John

MONTAG, 12. MAI 2025 

	 8.00 – 8.30	 Anmeldung
	 8.30 – 8.40	 Begrüßung

Gero Puhl, Berlin

		  Berufspolitik und Rechtsfragen
 VA	 08.40 – 08.50	 Aufgaben und Angebote des BDC 

(10 Min. Diskussion)
Friederike Burgdorf, Berlin

 VA	 09.00 – 09.20	 Die chirurgischen Gebietsanerkennungen:  
Voraussetzung, Antrag, Prüfung 
(10 Min. Diskussion)
Erich Fellmann, Berlin 	

 VA	 09.30 – 10.15	 Rechtsprobleme des Chirurgen/der Chirurgin  
(15 Min. Diskussion)
Marco Eicher, München	

	 10.30 – 11.00	 Pause

		  Flankierende Maßnahmen, Akutes Abdomen
 VA	 11.00 – 11.20	 Schmerztherapie in der Chirurgie 

(10 Min. Diskussion)
Moritz Sabrow, Berlin

 VA	 11.30 – 11.50	 Die perioperative Thromboseprophylaxe, 
Antikoagulantia (10 Min. Diskussion)
Christoph Sucker, Berlin

 VA	 12.00 – 12.30	 Differentialdiagnose und Therapie des Akuten 
Abdomen (15 Min. Diskussion)
Ulrich Adam, Berlin

	 12.45 – 13.30	 Mittagspause

		  Ileus, Peritonitis, Kinderchirurgie
 VA	 13.30 – 14.00	 Ileus und Peritonitis (15 Min. Diskussion)

Stephan Gretschel, Neuruppin
 VA	 14.15 – 14.35	 Kinderchirurgische Notfälle (10 Min. Diskussion)

Heiko Graffstädt, Berlin 

	 14.45 – 15.10	 Pause

		  Transplantation, NEN, Adipositas 
 VA	 15.10 – 15.40	 Transplantationschirurgie (10 Min. Diskussion)

Robert Öllinger, Berlin
V	 15.50 – 16.20	 Chirurgie neuroendokriner Neoplasien 

(10 Min. Diskussion)
Matthias Pross, Berlin

V 	16.30 – 16.50 	 Adipositaschirurgie (10 Min. Diskussion)
Jonas Raakow, Berlin

	 ca. 17.00 	 Ende des Seminartages
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DIENSTAG, 13. MAI 2025

		  Plastische Chirurgie
A	08.30 – 09.00	 Plastische Chirurgie für den Allgemeinchirurgen/

die Allgemeinchirurgin (10 Min. Diskussion)
Ole Goertz, Berlin

A	09.10 – 09.30 	 Versorgung von Problemwunden, Verbrennungen 
(10 Min. Diskussion)
Ole Goertz, Berlin

	 09.40 – 10.10 	 Pause

		  Minimal-invasive Abdominalchirurgie
 VA	 10.10 – 10.40	 Chirurgie der Nebenniere (10 Min. Diskussion)

Martina Mogl, Berlin 
 VA	 10.50 – 11.20	 Appendicitis (10 Min. Diskussion)

Oliver Haase, Berlin
 VA	 11.30 – 12.00	 Cholezystektomie und das Management von 

Gallengangsverletzungen (15 Min. Diskussion)
Jan Langrehr, Berlin

	 12.15 – 13.30 	 Mittagspause

		  Hernienchirurgie
 VA	 13.30 – 14.00	 Chirurgie der Leistenhernien und 

Bauchwandhernien
Christian Brokat, Berlin

 VA	 14.00 – 14.30	 Narbenhernien
Thomas Rost, Berlin

 VA	 14.30 – 14.50	 Welches ist die beste Methode? Daten aus dem 
Hernienregister
Ferdinand Köckerling, Berlin

 VA	 14.50 – 15.15	 Gemeinsame Podiumsdiskussion mit den 
3 Referenten 

	 15.15 – 15.45 	 Pause

		  Ösophaguschirurgie
V	 15.45 – 16.10	 Gutartige Erkrankungen des Oesophagus, 

Hiatushernie (10 Min. Diskussion)
Rudolf Ott, Berlin

V	 16.20 – 16.50	 Oesophaguskarzinom und Karzinom des 
oesophagogastralen Überganges 
(10 Min. Diskussion)
Jens-Christian Frey, Berlin

	 ca. 17.00 	 Ende des Seminartages

	 ab 19.00	 Get-together  
Brauhaus Lemke am Schloss Charlottenburg 

MITTWOCH, 14. MAI 2025

		  Oberbauchchirurgie 
 VA	 08.30 – 09.00	 Magenkarzinom, GIST (10 Min. Diskussion)

Marc Jansen, Berlin
 VA	 09.10 – 09.30	 Chirurgie des Magenulcus und gastrointestinale 

Blutung (10 Min. Diskussion)
Michael Heise, Berlin

 VA	 09.40 – 10.15	 Pankreaskarzinom, Gallengangskarzinom 
(15 Min. Diskussion)
Marcus Bahra, Berlin 

	 10.30 – 11.00 	 Pause

 VA	 11.00 – 11.30	 Akute und chronische Pankreatitis 
(15 Min. Diskussion)
Martin Loss, Berlin 

 VA	 11.45 – 12.15	 Leberchirurgie (15 Min. Diskussion)
Gero Puhl, Berlin

 VA	 12.30 – 12.50	 Chirurgie der Milz (10 Min. Diskussion)
Carsten Kamphues, Berlin 

	 13.00 – 14.00 	 Mittagspause

 		  Thoraxchirurgie / Gefäßchirurgie
 VA	 14.00 – 14.20	 Thoraxchirurgie: Benigne und maligne Tumoren 

(10 Min. Diskussion)
Mareike Graff, Berlin

 VA	 14.30 – 14.50	 Pleuraempyem, Pneumothorax und 
Thoraxdrainagen (10 Min. Diskussion)
Mohamed Zaatar, Berlin

 VA	 15.00 – 15.20	 Gefäßchirurgische Notfälle (10 Min. Diskussion)
Günay Kalender, Berlin

	 15.30 – 16.00 	 Pause

		  Gefäßchirurgie
Moderation: Michael Naundorf

A	16.00 – 16.20	 Arterielle Aneurysmata (10 Min. Diskussion)
Andreas Greiner, Berlin

A	16.30 – 16.50	 Chirurgie der supraaortalen Arterien 
(10 Min. Diskussion)
Ralph-Ingo Rückert, Berlin

A	17.00 – 17.20	 Gefäßchirurgie bei peripherer arterieller 
Verschlusskrankheit (10 Min. Diskussion)
Peter Dollinger, Berlin

A	17.30 – 17.50	 Venenchirurgie (10 Min. Diskussion)
Michael Naundorf, Berlin

	 ca. 18.00 	 Ende des Seminartages
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DONNERSTAG, 15. MAI 2025 FREITAG, 16. MAI 2025

		  Endokrine Chirurgie 
V	 08.30 – 09.00	 Chirurgie der gutartigen Schilddrüsenerkrankungen 

(15 Min. Diskussion)
Thomas Steinmüller, Berlin

 VA	 09.15 – 09.50	 Chirurgie der malignen Schilddrüsenerkrankungen 
(10 Min. Diskussion)
Thomas Steinmüller, Berlin

 VA	 10.00 – 10.30	 Hyperparathyreoidismus (10 Min. Diskussion)
Yüksel König, Berlin

	 10.40 – 11.10 	 Pause

		  Entzündliche Darmerkrankungen
 VA	 11.10 – 11.40	 Chirurgie entzündlicher Darmerkrankungen  

(10 Min. Diskussion)
Jörn Gröne, Berlin

 VA	 11.50 – 12.20	 Chirurgie der Kolondivertikulitis 
(10 Min. Diskussion)
Tay Abou Ghazalé, Berlin

	 12.30 – 13.30 	 Mittagspause

 		  Kolorektale Chirurgie, Proktologie 
 VA	 13.30 – 14.00	 Kolonkarzinom (15 Min. Diskussion)

Ralf Uhlig, Berlin
 VA	 14.15 – 14.45	 Rektumkarzinom (15 Min. Diskussion)

Mario Müller, Berlin
 VA	 15.00 – 15.40 	 Proktologie (15 Min. Diskussion)

Roland Scherer, Berlin
 VA	 15.55 – 17.00 	 Abschluss des viszeralchirurgischen Teiles mit 

Prüfungsfragen
Gero Puhl, Berlin

	 ca. 17.00 	 Ende des Seminartages
 

		  Spezielle Traumatologie
Moderation: Thilo John, Berlin

	 09.00 – 09.05	 Begrüßung
Thilo John, Berlin

A	09.05 – 09.35	 Prinzipien und Prioritäten der Behandlung des 
Polytraumas
Gerrit Matthes, Potsdam 

A	09.35 – 10.05	 Schädelhirntrauma
Olaf Süss, Berlin

A	10.05 – 10.35	 Beckenfrakturen
Thilo John, Berlin

A	10.35 – 11.05	 Wirbelsäulenverletzung
Peter Heumann, Berlin

A	11.05 – 11.35	 Hüftgelenknahe Femurfrakturen
Rafal Jerzy Borucki, Berlin

	 11.35 – 11.50	 Pause

A	11.50 – 12.30	 Schulter- und Humerusverletzungen
Kay Helms, Berlin

A	12.30 – 13.00	 Unterarmfrakturen inklusive distale Radiusfrakturen
Mohssen Hakimi, Berlin

A	13.00 – 13.30	 Handverletzungen
Mohssen Hakimi, Berlin

	 13.30 – 14.00	 Mittagspause

A	14.00 – 14.30	 Ellenbogenverletzungen
Thilo John, Berlin

A	14.30 – 15.00	 Frakturen am wachsenden Skelett – kindliche 
Frakturen
NN

A	15.00 – 15.40	 Unterschenkel- und Sprunggelenksverletzungen
Christian Harnath, Cottbus

A	15.40 – 16.20	 Verletzungen um das Knie
Daniel Schwetlick, Berlin

A	16.20 – 17.05	 Zusammenfassende Diskussion und offene Fragen
Thilo John, Berlin

	 17.05 – 17.10	 Schlusswort
Thilo John, Berlin

	 	 Alle Vorträge inkl. 10 Minuten Diskussion
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VORSITZENDE UND REFERENT:INNEN 

Prof. Dr. med. Jan Langrehr · Martin-Luther-Krankenhaus · Allgemein-, Viszeral- 
und Gefäßchirurgie · Caspar-Theyß-Str. 27-31 · 14193 Berlin
Prof. Dr. med. Martin Loss · Vivantes Klinikum im Friedrichshain · Klinik für 
Allgemein- und Viszeralchirurgie · Landsberger Allee 49 · 10249 Berlin
Prof. Dr. med. Gerrit Matthes · Klinikum Ernst von Bergmann gGmbH · Klinik 
für Unfall- und Wiederherstellungschirurgie und Orthopädie · Charlottenstr. 72 · 
14467 Potsdam
PD Dr. med. Martina Mogl · Charité Universitätsmedizin Berlin · Campus Charité 
Mitte|Virchow-Klinikum · Chirurgische Klinik · Charitéplatz 1 · 10117 Berlin
PD Dr. med. Mario Müller · Vivantes Klinikum Neukölln · Minimalinvasive 
Chirurgie und Viszeralchirurgie · Rudower Str. 48 · 12351 Berlin
Dr. med. Michael Naundorf · Jüdisches Krankenhaus · Klinik für Gefäßchirurgie · 
Heinz-Galinski-Str. 1 · 13347 Berlin
Prof. Dr. med. Robert Öllinger · Charité Universitätsmedizin Berlin · Campus 
Charité Mitte|Virchow-Klinikum · Chirurgische Klinik · Augustenburger Platz 1 · 
13353 Berlin
Prof. Dr. med. Rudolf Ott · Evangelisches Waldkrankenhaus Spandau · 
Allgemein-, Viszeral- und Gefäßchirurgie · Stadtrandstr. 555 · 13589 Berlin
Prof. Dr. med. Matthias Pross · DRK Kliniken Berlin|Köpenick · Allgemein-, 
Viszeral- und Minimalinvasive Chirurgie · Salvador-Allende-Str. 2-8 · 12559 Berlin
Prof. Dr. med. Gero Puhl · DRK Kliniken Berlin|Westend · Allgemein-, Viszeral- 
und Endokrine Chirurgie · Spandauer Damm 130 · 14050 Berlin
PD Dr. med. Jonas Raakow · Charité Universitätsmedizin Berlin · Campus 
Charité Mitte|Virchow-Klinikum · Chirurgische Klinik · Charitéplatz 1 · 10117 Berlin
Dr. med. Thomas Rost · Schloßparkklinik · Chirurgie · Heubnerweg 2 · 14059 Berlin
PD Dr. med. Ralph-Ingo Rückert · Evangelisches Krankenhaus · Königin-
Elisabeth Herzberge · Gefäßchirurgie · Herzbergstr. 79 · 10365 Berlin
Dr. med. Moritz Sabrow  · DRK Kliniken Berlin|Westend · Klinik für Anästhesiolo
gie, Intensivmedizin und Schmerztherapie · Spandauer Damm 130 · 14050 Berlin
Dr. med. Roland Scherer · Krankenhaus Waldfriede · Zentrum für Darm- und 
Beckenbodenchirurgie · Argentinische Allee 40 · 14163 Berlin
Dr. med. Daniel Schwetlick · DRK Kliniken Berlin|Westend · Unfallchirurgie und 
Orthopädie · Spandauer Damm 130 · 14050 Berlin
Prof. Dr. med. Thomas Steinmüller · DRK Kliniken Berlin|Westend · Allgemein-, 
Viszeral- und Endokrine Chirurgie · Spandauer Damm 130 · 14050 Berlin
PD Dr. med. Christoph Sucker · Coagumed Gerinnungszentrum GmbH · 
Medizinisches Versorgungszentrum · Tauentzienstr. 7b/c · 10789 Berlin
PD Dr. med. Olaf Süss · MVZ pro patiente Westend · Neurochirurgie · Spandauer 
Damm 130 · 14050 Berlin
Dr. med. Ralf Uhlig · Alexianer St. Josefs-Krankenhaus · Klinik für Chirurgie · 
Allee nach Sanssouci 7 · 14471 Potsdam
Dr. med. Mohamed Zaatar · HELIOS Klinikum Emil von Behring · Lungenklinik 
Heckeshorn · Klinik für Thoraxchirurgie · Walterhöferstr. 11 · 14165 Berlin

Danke!
Wir danken allen Referent:innen für ihren unentgeltlichen Einsatz 
und unseren Sponsoren für die vertrauensvolle Zusammenarbeit 
und für Ihr professionelles Engagement zu diesem Seminar.

VORSITZENDE UND REFERENT:INNEN

Tay Abou-Ghazale · DRK Kliniken Berlin|Westend · Allgemein-, Viszeral- und 
Endokrine Chirurgie · Spandauer Damm 130 · 14050 Berlin
Prof. Dr. med. Ulrich Adam · Vivantes Humboldt-Klinikum · Allgemein-, 
Viszeral- und Gefäßchirurgie · Zentrum für Leber- und Endokrine Chirurgie · Am  
Nordgraben 2 · 13509 Berlin
Prof. Dr. med. Marcus Bahra · Krankenhaus Waldfriede · Allgemein- und 
Viszeralchirurgie · Argentinische Allee 40 · 14163 Berlin
Rafal Jerzy Borucki · DRK Kliniken Berlin|Westend · Unfallchirurgie und 
Orthopädie · Spandauer Damm 130 · 14050 Berlin
Christian Brokat · Krankenhaus Waldfriede · Zentrum für Darm- und 
Beckenbodenchirurgie · Argentinische Allee 40 · 14163 Berlin
Dr. med. Friederike Burgdorf · Berufsverband der Deutschen Chirurgie e.V. · 
Luisenstr. 58/59 · 10117 Berlin
Dr. med. Peter Dollinger · Jüdisches Krankenhaus · Klinik für Gefäßchirurgie · 
Heinz-Galinski-Str. 1 · 13347 Berlin
Marco Eicher · Rechtsanwaltskanzlei Dr. Heberer & Kollegen ·  
Paul-Hösch-Str. 25 A · 81243 München
Dr. med. Erich Fellmann · Berlin
Dr. med. Jens-Christian Frey · Vivantes Auguste-Viktoria-Klinikum · Klinik für 
Chirurgie, Viszeral- und Gefäßchirurgie · Rubensstr. 125 · 12157 Berlin
Prof. Dr. med. Ole Goertz · Martin-Luther-Krankenhaus · Klinik für Plastische, 
Rekonstruktive und Ästhetische Chirurgie, Handchirurgie · Caspar-Theyß-
Str. 27-31 · 14193 Berlin
Dr. med. Mareike Graff · DRK Kliniken Berlin|Mitte · Klinik für Thoraxchirurgie · 
Drontheimer Str. 39-40 · 13359 Berlin
Dr. med. Heiko Graffstädt · St. Joseph-Krankenhaus · Klinik für Kinderchirurgie 
und Kinderurologie · Wüsthoffstr. 15 · 12101 Berlin
Prof. Dr. med. univ. Andreas Greiner · Charité Universitätsmedizin Berlin · 
Campus Benjamin Franklin · Klinik für Gefäßchirurgie · Hindenburgdamm 30 · 
12203 Berlin
Prof. Dr. med. Stephan Gretschel · ukrb Universitätsklinikum Ruppin-Branden
burg · Allgemein-, Viszeral-, Thorax- und Gefäßchirurgie · Fehrbelliner Str. 38 · 
16816 Neuruppin
Prof. Dr. med. Jörn Gröne · St. Joseph-Krankenhaus · Allgemein- und 
Viszeralchirurgie · Wüsthoffstr. 15 · 12101 Berlin
Dr. med. Oliver Haase · Charité Universitätsmedizin Berlin · Campus Charité 
Mitte · Utraschallzentrum und -forschungslabor · Charitéplatz 1 · 10117 Berlin
Prof. Dr. med. Mohssen Hakimi · Vivantes Klinikum Am Urban · Unfallchirurgie 
und Orthopädie · Dieffenbachstr. 1 · 10967 Berlin
Christian Harnath · Carl-Thiem-Klinikum · Unfall-, Wiederherstellungs- und 
Handchirurgie · Thiemstr. 111 · 03048 Cottbus
Prof. Dr. med. Michael Heise · Sana Klinikum Lichtenberg · Klinik für Allgemein- 
und Viszeralchirurgie · Fanningerstr. 32 · 10365 Berlin
Dr. med. Kay Helms · DRK Kliniken Berlin|Köpenick · Unfallchirurgie und 
Orthopädie · Salvador-Allende-Str. 2-8 · 12559 Berlin
Dr. med. Peter Heumann · BG Klinikum Unfallkrankenhaus Berlin · 
Unfallchirurgie und Orthopädie · Warener Str. 7 · 12683 Berlin
Prof. Dr. med. Marc H. Jansen · HELIOS Klinikum Emil von Behring · Allgemein-, 
Viszeral- und Minimal-Invasive Chirurgie · Walterhöferstr. 11 · 14165 Berlin
Dr. med. Thilo John · DRK Kliniken Berlin|Westend · Unfallchirurgie und 
Orthopädie · Spandauer Damm 130 · 14050 Berlin
Dr. med. Günay Kalender · Vivantes Klinikum Neukölln · Gefäßchirurgie, 
vaskuläre und endovaskuläre Chirurgie · Rudower Str. 48 · 12351 Berlin
Prof. Dr. med. Carsten Kamphues · Park-Klinik Weißensee · Allgemein- und 
Viszeralchirurgie · Schönstr. 80 · 13086 Berlin
Prof. Dr. med. Ferdinand Köckerling · Vivantes Humboldt-Klinikum · Zentrum 
für Hernienchirurgie · Am Nordgraben 2 · 13509 Berlin
Dr. med. Yüksel König · Vivantes Klinikum Am Urban · Klinik für Chirurgie – 
Viszeralchirurgie · Dieffenbachstr. 1 · 10967 Berlin



ANMELDUNG

Termin 12. – 16. Mai 2025

Veranstaltungsort Großer Hörsaal
DRK Kliniken Berlin | Westend
Spandauer Damm 130
14050 Berlin

Wissenschaftliche 
Leitung

Prof. Dr. med. Gero Puhl
DRK Kliniken Berlin | Westend, Chefarzt der Klinik 
für Allgemein-, Viszeral- und Endokrine Chirurgie

Auskünfte Sekretariat Prof. Dr. Puhl
Frau Boguschewski
Tel:  030/303542-05
Fax: 030/303542-09

Anmeldung 
und Auskunft

BDC|Akademie
Berufsverband der Deutschen Chirurgie e.V. 
Luisenstraße 58/59, 10117 Berlin
Tel: 030/28004-120, Fax: 030/28004-108
akademie@bdc.de
https://www.bdc.de/impressum/

Teilnahme
gebühren

Mitglieder des BDC� 450,- € 
Nichtmitglieder� 600,- €

Die Leistung ist gem. § 4 Nr. 22a UStG steuerfrei.

Registrierung Ihre Anmeldung ist verbindlich, sobald Sie die 
Rechnung erhalten. Bitte überweisen Sie erst dann 
die Teilnahmegebühr. 
Der Veranstalter behält sich Programmänderungen 
vor. Stand: 07.05.2025
Die angemeldeten Teilnehmer:innen werden über 
mögliche Änderungen per E-Mail informiert.

Stornierungs
konditionen

Stornierungen bedürfen der Schriftform.  
Fristen und Gebühren: 
• Kostenfrei bis 28 Tage vor dem Seminar 
• 50 % der Gebühr bis 7 Tage vor dem Seminar 
• �100 % der Gebühr bei weniger als 7 Tage vor dem 

Seminar oder Nichterscheinen 

Fortbildung Fortbildungspunkte wurden bei der Ärztekammer 
Berlin beantragt.

Hotelempfehlung Hotel Ibis Berlin Messe
Messedamm 10, 14057 Berlin
Tel: 030/303930
Fax: 089/63002819930
h0657-re@accor.com

Verpflegung Mittagessen in der Mensa der DRK Kliniken | West-
end auf eigene Kosten möglich.
Die Getränke und Snacks in den Vormittags-/
Nachmittagpausen sind in der Teilnahmegebühr 
enthalten.

Anreise mit der Zu Veranstaltungen der BDC|Akademie reisen Sie 
mit der Deutschen Bahn zum Sonderpreis. 
Informationen zur Buchung unter www.bdc.de,  
Rubrik BDC|Akademie/Für Teilnehmer. 

ALLGEMEINE HINWEISE 

Online: 	� www.bdc.de  
Rubrik BDC|Akademie

Fax: 	 030/28004-108
E-Mail: 	 akademie@bdc.de

Ich melde mich an für das Facharztseminar Allgemein- und Viszeral
chirurgie in Berlin vom 12. – 16. Mai 2025. 

Kurs-Nr.: 22570
Ich bin Mitglied des BDC:	 Mitgliedsnummer:

	   ja		    nein 

Mitglieder:	 450,- €	 Nichtmitglieder:	 600,- €

Rechnung an		   Dienstanschrift 	   Privatanschrift

Name:	   Herr	   Frau	   divers

Titel/Vorname/Name

EFN – Einheitliche Fortbildungsnummer Ihrer Landesärztekammer

Dienstanschrift:

Klinik/Praxis

Abteilung

Dienststellung

Straße 	 PLZ/Ort

Telefon	 Fax

E-Mail – zur Anmeldebestätigung notwendig

Privatanschrift: 

Straße 	 PLZ/Ort

Ich erkläre hiermit, dass ich die Anmelde- und Datenschutzbedingungen (www.bdc.de/
bdcakademie/fuer-teilnehmer/) der BDC|Akademie gelesen habe und akzeptiere. 
Wir weisen Sie darauf hin, dass wir Ihre E-Mail zur Direktwerbung für BDC-Fortbildungs-
angebote verwenden. Der Werbung können Sie jederzeit kostenlos widersprechen:  
https://anmeldung.bdc.de/Abmelden.jsp.

Datum 		

Unterschrift		

QR-Code: Per Handy direkt auf  
die Online-Anmeldeseite Co
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https://www.bdc.de/bdcakademie/fuer-teilnehmer/
https://anmeldung.bdc.de/Abmelden.jsp
https://www.bdc.de/events/facharztseminar-allgemein-und-viszeralchirurgie-12-16-mai-2025-berlin/


Der Berufsverband der Deutschen Chirurgie e.V. 
(BDC) definiert traditionell chirurgische Weiter- 
und Fortbildung als eine seiner Kernaufgaben. 
Das Angebot der BDC|Akademie hat sich in den 
letzten Jahren stetig erweitert und folgte der 
karrierebedingten Gliederung vom Berufsein-
stieg des chirurgischen Nachwuchses bis hin zu 
den praxisorientierten Anforderungen an kli-
nisch tätige Chirurginnen und Chirurgen. 

Die Umsetzung dieses umfassenden Pro-
gramms ist ohne die finanzielle und materielle 
Unterstützung der medizintechnischen und 
pharmazeutischen Industrie heutzutage ge-
rade unter den erschwerten Rahmenbedingun-
gen nicht denkbar. Das betrifft neben dem 
Gesamtprogramm der Akademie auch immer 
wieder die gezielte Förderung einzelner zu-
kunftsorientierter Projekte mit innovativen 
und modernen Lernkonzepten. Der konstruk-
tive Dialog, der hier zwischen der BDC|Akademie 
und den einzelnen Industrieunternehmen ent-
standen ist und intensiv gepflegt wird, ist Aus-
druck dieser engen Kooperation. Dabei bleiben 
die Inhalte der ärztlichen Fortbildung unab-
hängig von wirtschaftlichen Interessen. Das 
wissenschaftliche Programm jeder Veranstal-
tung wird auch weiterhin produkt- und dienst-
leistungsneutral gestaltet.

Die BDC|Akademie dankt allen Sponsoren für 
die vertrauensvolle Zusammenarbeit und für 
ihr professionelles  Engagement in der chirurgi-
schen Fort- und Weiterbildung.

SPONSOREN DER BDC|AKADEMIE

Sponsoren der 
BDC|AKADEMIE

Berufsverband der 
Deutschen Chirurgie e.V.


